
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       XÃ LỘC NINH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /NQ-HĐND                        Lộc Ninh, ngày       tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 
Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 
Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng 
nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Xét Tờ trình số 09/TTr-HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Thường trực Hội 
đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ 
họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, 
như sau:

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã trực tiếp giám sát tại kỳ họp 
thường lệ

a) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng 
nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân xã.

b) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kinh tế - 
xã hội, quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết 
toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri.

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Ủy viên Ủy ban nhân 
dân xã; xem xét việc thực hiện các kết luận tại các phiên chất vấn.

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã giám sát thường xuyên



2

a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện Nghị quyết 
của Hội đồng nhân dân xã.

b) Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về phát 
triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

c) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kết 
luận sau chất vấn, kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã.

d) Việc ban hành và thực hiện quyết định của Ủy ban nhân dân xã và nghị quyết 
của Hội đồng nhân dân xã.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã giám sát chuyên đề giữa hai kỳ 
họp của Hội đồng nhân dân xã

a) Giám sát việc đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn xã.
b) Giám sát về công tác quản lý, sử dụng tài sản công sau khi sát nhập.
c) Giám sát tình hình tổ chức và hoạt động các trường Tiểu học trên địa bàn xã 

năm học 2025-2026.
Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã:
a) Căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện; chỉ đạo việc thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng 
nhân dân xã; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân 
xã. Định kỳ hàng quý, Thường trực Hội đồng nhân dân xã nghe báo cáo tổng hợp hoạt 
động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân xã; báo cáo với Hội đồng nhân xã kết 
quả việc thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 vào kỳ họp giữa năm 2027;

b) Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã và giải 
trình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã (nếu có);

c) Nghiên cứu cải tiến một số hoạt động như: việc thành lập các đoàn giám sát 
và phương thức làm việc của đoàn giám sát; việc điều hòa, phối hợp trong hoạt động 
giám sát; thực hiện những biện pháp cần thiết để nâng cao chất lượng trong hoạt động 
giám sát; tích cực cải tiến phương thức giám sát tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã 
và giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân 
xã;

d) Tiếp tục chú trọng củng cố, tăng cường công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ 
hoạt động giám sát; chỉ đạo tốt công tác bảo đảm phục vụ hoạt động giám sát của Hội 
đồng nhân dân xã.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân xã căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng 
nhân dân xã năm 2026 và Kế hoạch tổ chức thực hiện của Thường trực Hội đồng nhân 
dân xã để xây dựng chương trình giám sát năm 2026 của các Ban; báo cáo kết quả thực 
hiện chương trình giám sát của các Ban với Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo 
quy định.



3

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ vào điều kiện và 
tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân 
xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã phân công để xây dựng chương trình, phối hợp 
và tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thông qua công tác tham gia 
xây dựng chính quyền, tham gia các đợt giám sát thường xuyên và chuyên đề của 
Thường trực Hội đồng nhân dân xã và các Ban của Hội đồng nhân dân xã, giám sát 
hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân xã, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân 
dân xã đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Lộc Ninh khoá I, kỳ họp thứ 2 
thông qua ngày 12 tháng 9 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:                                                    CHỦ TỊCH
- TT HĐND, UBND tỉnh (bc);                      
- TTHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban, Tổ và Đại biểu HĐND xã;
- Các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

 Nguyễn Gia Hòa


		2025-09-13T15:13:48+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T15:51:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T15:51:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T15:51:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T15:51:42+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




